1

 UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:                 /SYT-NVY  Thanh Hóa, ngày       tháng 5  năm 2021
V/v tổ chức cân đo, đánh giá, thống kê,

báo cáo thực trạng dinh dưỡng trẻ dưới

5 tuổi trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện, chỉ đạo của Bộ Y tế, trong những năm qua Sở Y tế đã chỉ đạo

các đơn vị y tế trong tỉnh triển khai tổ chức cho trẻ em uống bổ sung Vitamin A

và tẩy giun định kỳ mỗi năm 02 đợt vào tháng 6 và tháng 12 hàng năm, trong đó

có tổ chức việc cân đo, đánh giá, thống kê, báo cáo thực trạng dinh dưỡng trẻ

dưới 5 tuổi trên địa bàn tỉnh.

Đây là một hoạt động có ý nghĩa quan trọng góp phần cải thiện tình trạng

dinh dưỡng ở trẻ dưới 5 tuổi trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, trong quá trình tổ chức

thực hiện, đã xuất hiện những tồn tại, hạn chế từ nhiều năm chưa được khắc

phục cụ thể như: Tỷ lệ trẻ được uống VitaminA và tẩy giun ở một số địa phương

còn thấp; Tỷ lệ trẻ được cân, đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng chưa cao.... Đặc

biệt là chất lượng việc cân, đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng và thống kê báo

cáo còn nhiều hạn chế và thiếu đồng bộ.

 Để tiếp tục tổ chức một cách đồng bộ, có hệ thống, đạt hiệu quả, chính

xác việc cân, đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi, lồng ghép

trong hoạt động cho trẻ em uống bổ sung Vitamin A và tẩy giun định kỳ hàng

năm; Sở Y tế yêu cầu Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Trung tâm Y tế các

huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị y tế trong tỉnh triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

 1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Trung tâm Y tế các huyện, thị xã,

thành phố thực hiện rà soát, đánh giá, rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp khả

thi, khắc phục ngay các tồn tại, hạn chế trong hoạt động tổ chức cho trẻ em uống

bổ sung Vitamin A; tẩy giun định kỳ và cân đo, đánh giá, thống kê, báo cáo thực

trạng dinh dưỡng trẻ dưới 5 tuổi trên địa bàn, phạm vi được phân công phụ

trách.

 2. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn chuyên

môn, kỹ thuật cho các huyện, thị xã, thành phố nâng cao chất lượng hoạt động tổ

chức cho trẻ em uống bổ sung Vitamin A; tẩy giun định kỳ và cân đo, đánh giá,

thống kê, báo cáo thực trạng dinh dưỡng trẻ dưới 5 tuổi; trong đó, tập trung tổ

2

chức thực hiện đồng bộ, chính xác, có hệ thống việc cân, đo, đánh giá, thống kê,

báo cáo tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi sau đây:

 - Hướng dẫn, chỉ đạo, hỗ trợ Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn thực hiện

cân, đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ dưới 5 tuổi trên địa bàn; đảm bảo tỉ

lệ cân, đo tối thiểu trên 95% số trẻ ở quy mô thôn, bản, tổ dân phố... thực hiện

thống kê, báo cáo số liệu định kỳ 02 lần/năm về Trung tâm Y tế các huyện, thị

xã, thành phố trước ngày 15/6 và 15/12 hàng năm;

 - Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp, thống kê, theo dõi

số liệu đến đơn vị thôn, bản, tổ dân phố; báo cáo số liệu định kỳ 02 lần/năm về

Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố trước ngày 20/6 và 20/12 hàng năm;

   - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp, thống kê, theo dõi số liệu

đến đơn vị xã, phường, thị trấn; báo cáo số liệu định kỳ 02 lần/năm theo mẫu

báo cáo trên file định dạng Excel về Sở Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Y và phòng

Kế hoạch Tài chính) trước ngày 30/6 và 30/12 hàng năm;

(Gửi kèm Mẫu báo cáo)

 - Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Trung tâm Y tế các huyện,

thị xã, thành phố chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế về số liệu và chất

lượng thống kê, báo cáo.

 3. Giao phòng Nghiệp vụ Y chủ trì phối hợp với các phòng, ban Sở Y tế;

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, định kỳ và đột xuất, kiểm tra, đôn đốc, giám

sát việc thực hiện của các đơn vị; báo cáo Giám đốc Sở Y tế xử lý nghiêm, kỷ

luật các cá nhân, đơn vị thiếu trách nhiệm đạt hiệu quả, chất lượng thấp trong

thực hiện các yêu cầu chuyên môn nghiệp vụ.

 Nhận được công văn này các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- Bộ Y tế (để bc);

- UBND tỉnh (để bc);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY. MDT (02).

 Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-29T16:46:28+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-30T18:07:49-0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-30T18:08:01-0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-30T18:08:24-0700